

## Bilag til Indre By Lokaludvalgs høringsvar om Restaurations- og nattelivsplan

---

### 2. Lokaludvalgets bemærkninger til Handleplan for at nedbringe gener fra nattelivet

Side	Initiativ / Tekst i udkast Handleplan for at nedbringe gener fra nattelivet	Lokaludvalgets bemærkning	Bemærkning nr.
4	<b>1. Samarbejde mellem Politi og Kommune (TMF, KFF)</b>	Lokaludvalget bifalder initiativet, men foreslår, at man inddrager sikkerhedsfirmaet G4S som konsulenter i vurderingen af, hvordan støjgenerne fra festen i gaden nedbringes.	1.
4-5	<b>2. Strammere håndhævelse af tilladelser og påbud (TMF)</b>	<p>Lokaludvalget bifalder initiativet, men ønsker, at man får ram på de, der ikke kan finde ud af at drive restaurations- og nattelivsvirksomhed.</p> <p>Lokaludvalget foreslår, at man finder metoder til at udelukke personer og/eller virksomheder, der gentagne gange overtræder vilkår for deres tilladelser, fra at drive restaurations- og nattelivsvirksomhed.</p> <p>Lokaludvalget foreslår desuden, at man finder metoder til i en periode at forbyde restaurations- og nattelivsvirksomhed på adresser, hvor vilkår for tilladelser gentagne gange er blevet overtrådt.</p>	2.

5	<p><b>2. Strammere håndhævelse af tilladelser og påbud (TMF)</b></p> <p>Økonomi: Initiativet kræver ikke finansiering.</p>	<p>Lokaludvalget foreslår, at der afsættes økonomi til en bedre og hurtigere håndhævelse og håndtering af tilladelser og påbud.</p> <p>Økonomien skal til stadighed matche antallet og karakteren af bevillinger i kommunen.</p>	3.
5	<p><b>3. Foodtrucks på Rådhuspladsen (TMF)</b></p>	<p>Lokaludvalget er for så vidt enig i initiativet, men vi ser det som en lappeløsning.</p> <p>Det er en falliterklæring for København, at man føler sig tvunget til at indrette et afterparty-sted på en af byens fornemste pladser.</p> <p>Lokaludvalget arbejder for, at Rådhuspladsen skal være et sted til ophold, hvor alle føler sig velkomne. Det skal ikke kun være en gennemgangsplads.</p>	4.
6	<p><b>4. Bevillingspraksis med krav om øget samarbejde (KFF)</b></p>	<p>Lokaludvalget bemærker, at beboelse er en forudsætning for at byen eksisterer, lever og er interessant. Derfor skal beboerne blive respekteret og belastningen fra nattelivet skal balanceres med dette for øje.</p>	5.
6	<p><b>4. Bevillingspraksis med krav om øget samarbejde (KFF)</b></p> <p>Bevillingsnævnet kan i afgørelser lægge vægt på, at restauratøren har iværksat positive og betryggende initiativer.</p>	<p>Skal ændres til:</p> <p>Bevillingsnævnet skal i afgørelser lægge vægt på, at restauratøren har iværksat positive og betryggende initiativer.</p>	6.

6	<p><b>4. Bevillingspraksis med krav om øget samarbejde (KFF)</b></p> <p>Foretages ingen positive og betryggende initiativer, skal nattilladelser begrænses, såfremt det kan dokumenteres at:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• beboelsetætheden tilsiger at udvise tilbageholdenhed, og</li> <li>• der i forvejen er et højt niveau af gener i området, eller</li> <li>• risikoen for, at området udvikler et højt niveau af gener, er stor.</li> </ul>	<p>Skal ændres til:</p> <p>Foretages ingen positive og betryggende initiativer, skal nattilladelser indskrænkes eller inddrages, såfremt det kan dokumenteres at:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• beboelse i nærheden tilsiger at udvise tilbageholdenhed, og</li> <li>• der i forvejen er gener fra nattelivet i området, eller</li> <li>• risikoen for, at området i stigende grad vil opleve gener fra nattelivet.</li> </ul>	7.
7	<p><b>5. Bevillingskrav: Ingen drikkevarer udendørs (KFF)</b></p> <p>Det skal undersøges, om det kan Det skal undersøges, om det kan skrives ind i fremtidige bevillinger, at gæsterne ikke må medtage drikkevarer udendørs, hvis restaurationen ikke har udendørsservering.</p>	<p>Lokaludvalget bifalder initiativet, men det skal sikres, at forbuddet ikke omgås. Dvs. at tilladelser til udendørsserveringer også vil skulle vurderes i forhold til, om de ansøges for at give gæsterne mulighed for at tage drikkevarer med udendørs.</p> <p>Lokaludvalget foreslår,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• at forbuddet både gælder for nye bevillinger og for fornyelse af bevillinger.</li> <li>• at det i bevillingen slås fast, at forbuddet også gælder på private arealer som fx gårde, haver, altaner og tagterrasser.</li> </ul> <p>Lokaludvalget beder om, at der sættes en dato på, for hvornår undersøgelsen skal afsluttes. Det kan ikke gå for hurtigt.</p> <p>Lokaludvalget beder desuden om at få bekræftet, at hvis det er juridisk muligt, er der politisk flertal for at få skrevet ind i fremtidige bevillinger, at gæsterne ikke må medtage drikkevarer</p>	8.

		udendørs.	
8	<p><b>6. Bevillingskrav: Dørmænd efter midnat (KFF)</b></p> <p>Kommunen kan stille krav om dørmænd efter midnat i bevillinger på baggrund af en konkret vurdering.</p>	<p>Skal ændres til:</p> <p>Kommunen vil stille krav om dørmænd efter midnat i bevillinger på baggrund af en konkret vurdering.</p>	9.
9	<p><b>8. Flere ressourcer til håndhævelse og tilsyn (TMF)</b></p> <p>Nattelivsvagten bliver generelt mødt positivt, når de gør opmærksom på, at krav ikke overholdes. Gælder det fx åbne døre og vinduer, bliver de normalt lukket med det samme, og musikken bliver også dæmpet ved overskridelse af lydniveau.</p>	<p>Lokaludvalget hører fra beboere, der er ramt af nattelivet, at nogle restauratører ser stort på kravene, når nattelivsvagten har forladt stedet.</p> <p>Strategien bør derfor være, at man intensivt overvåger de steder, der er problemer med, og øjeblikkeligt lukker stedet, hvis restauratøren ikke overholder kravene.</p>	10.
10	<p><b>9. Øget kapacitet i affaldskurve (TMF)</b></p>	<p>Lokaludvalget foreslår et forsøg, hvor man på nogle strækninger i nattelivsområderne har få eller ingen affaldskurve. Det kan anspore nattelivsgæsterne til at benytte de affaldskurve, restauranterne og døgnkioskerne sætter op.</p> <p>I London ser man få affaldskurve, men der er ikke desto mindre rent i gaderne. Det er en studietur værd.</p>	11.
11	<p><b>10. Udvidelse af renholdelsesbemandingen i morgentimerne fredag-søndag (TMF)</b></p>	<p>Skal ændres til:</p> <p>Som hovedprincip skal oprydning- og rengøringsarbejdet være afsluttet inden kl. 8, men arbejdet skal tilrettelægges med ruter, der</p>	12.

	Oprydning- og rengøringsarbejdet skal gerne være afsluttet inden kl. 09-10:00, hvor butikkerne åbner og menneskemængden atter indtager gaderne.	dels sikrer beboerne søvn længst muligt og dels sikrer, at butikkerne kan åbne kl. 10 til rengjorte gader.	
12	<b>12. Udvidet spuling i weekenden (TMF) og</b> <b>13. Mobile offentlige toiletter (TMF)</b>	Lokaludvalget er for så vidt enig i initiativerne, men vi ser det som lappeløsninger.  Det er en falliterklæring for Danmark, at hjertet af landets hovedstad indrettes til party-område med mulighed for at pisse.	13.
12	<b>12. Udvidet spuling i weekenden (TMF)</b>	Lokaludvalget bemærker, at man skal være varsom med spuling af gaderne, da man kan se, at fugerne mellem fliserne og brostenene spules væk.	14.
13	<b>14. Udviklingsplaner for nattelivet i nye bydele og festzoner (KFF, TMF)</b>	Lokaludvalget kan konstatere, at nattelivet er ved at brede sig til Gammel Strand og Adelgade/Borgergade-kvarteret. Det skal der sættes en stopper for.  Der bør således være en udviklingsplan for, hvordan nattelivsområderne i Indre By ikke breder sig.  Man kan fx udpege zoner i Indre By, hvor der kun gives kl. 22 eller kl. 24-bevillinger.	15.
15	<b>15. Fordeling af arrangementer (TMF, KFF)</b>	I arbejdet med dette initiativ skal der strategisk ses på hvilke arrangementer, kommunen bør støtte økonomisk og på hvilke vilkår, støtten bør gives.	16.

15	<p><b>15. Fordeling af arrangementer (TMF, KFF)</b></p> <p>Der igangsættes en undersøgelse af, hvordan arrangementer kan fordeles over byen, så generne mindskes mest muligt.</p>	<p>Lokaludvalget beder om, at der sættes en dato på, for hvornår undersøgelsen skal afsluttes. Det kan ikke gå for hurtigt.</p>	17.
15	<p><b>15. Fordeling af arrangementer (TMF, KFF)</b></p> <p>Der er desuden mulighed for at udvide undersøgelsen, så fordelingen af nattilladelser tages med, og det undersøges, om det er bedst at samle eller sprede nattilladelser i forhold til at mindske gener fra nattelivet.</p>	<p>Skal ændres til:</p> <p>Undersøgelsen vil omfatte fordelingen af nattilladelser så man kan konkludere, hvorvidt det er bedst at samle eller sprede nattilladelser i forhold til at mindske gener fra nattelivet.</p> <p>Lokaludvalget beder om at få bekræftet, at der er politisk flertal for at følge konklusionerne, som man kan udlede af undersøgelsen.</p>	18.
15	<p><b>15. Fordeling af arrangementer (TMF, KFF)</b></p> <p>Der skal desuden træffes beslutning, om initiativet alene gælder arrangementer, der relaterer sig til nattelivet, eller om den skal gælde alle arrangementer.</p>	<p>Skal ændres til:</p> <p>Initiativet gælder alle arrangementer.</p>	19.
16	<p><b>16. Festivalplads til store arrangementer (TMF)</b></p>	<p>Lokaludvalget hører fra borgerne, at man i Indre By tydeligt kan høre arrangementerne på Refshaleøen.</p>	20.

	<p><i>Refshaleøen</i> Kommunen har erfaring med store arrangementer på Refshaleøen, fx afslutningsfesterne under Distortion, store koncertbegivenheder og festivalen CopenHell m.fl. Refshaleøen har en placering med afstand til naboer, som tillader sådanne arrangementer.</p>	<p>Ved udpegning af en festivalplads skal man derfor tage højde for, at arrangementer ved vand giver støjgener i et større område.</p>	
17	<p><b>17. Større ansvar for renhold hos detailhandel mm. (TMF)</b> Med henblik på at øge fokus på løbende renhold foran disse butikker kan det undersøges, hvordan erhvervslivet kan forpligtes til at renholde løbende ud for deres facade.</p>	<p>Skal ændres til: Med henblik på at øge fokus på løbende renhold foran disse butikker undersøges det, hvordan erhvervslivet kan forpligtes til at renholde løbende ud for deres facade. Undersøgelsen vil blive offentliggjort i december 2017.</p>	21.
17	<p><b>17. Større ansvar for renhold hos detailhandel mm. (TMF)</b> Der kan laves et pilotforsøg i et afgrænset geografisk område eller i samarbejde med enkelte detail-kæder.</p>	<p>Skal ændres til: Der laves et pilotforsøg i Nørre Kvarter i samarbejde med relevante detail-kæder.</p>	22.
17	<p><b>17. Større ansvar for renhold hos detailhandel mm. (TMF)</b></p>	<p>Lokaludvalget foreslår, at kommunen arbejder for aftaler med branchen om pant for pizzabakker.</p>	23.
18	<p><b>18. Dispensation til tidligere igangsættelse af renhold (TMF)</b></p>	<p>Lokaludvalget er imod initiativet. Det vil være til gene for beboerne og deres søvn.</p>	24.

18	<b>19. Fleksible bus- og taxaholdepladser ved Frue Plads (TMF)</b>	<p>Lokaludvalget er imod initiativet.</p> <p>Der skal ikke være fleksible bus- og taxaholdepladser midt i nattelivsområdet, der jo også er et beboelsesområde. De giver trafik- og støjgener. Fleksible bus- og taxaholdepladser skal være i kanten af Middelalderbyen på Vester Voldgade og Nørreport.</p>	25.
18	<p><b>19. Fleksible bus- og taxaholdepladser ved Frue Plads (TMF)</b></p> <p>Det skal bemærkes, at taxaer lovgivningsmæssigt kun må søge hyre på særligt afmærkede taxi-pladser og ikke bare foretage opsamling på gaden.</p>	<p>Lokaludvalget beder om, at nattelivsplanen indeholder et initiativ, som handler om dialog med og evt. tiltag overfor taxabranche om taxakørsel og –parkering i nattelivsområderne.</p> <p>Der skal skrives ind over for det forhold, at taxachauffører cirkulerer i nattelivsgaderne i håb om at kunne samle passagerer op.</p> <p>I øvrigt er det en falliterklæring for København, at byens domkirkeplads anvendes til parkering af turistbusser og påtænkes anvendt til standplads for taxaer.</p>	26.
19	<b>20. Trafikforsøg i Indre By (TMF)</b>	Lokaludvalget foreslår, at det undersøges, hvordan man med pullerter rundt om Middelalderbyen kan hindre unødigt trafik i området om natten.	27.
19-20	<b>21. Samarbejde med festivaler om håndtering af større forsamlinger i byen (KFF, TMF)</b>	Lokaludvalget har ikke megen viden om det, men vi forstår, at hvis kommunen stiller gratis wifi til rådighed for gæsterne i Indre By, vil man med de data, det giver, kunne danne sig et overblik over menneskemængderne og på den måde holde styr på dem.	28.



21	<b>22. Forsøg med at udendørsserveringers lukketid (TMF)</b>	Det skal ikke være tilladt at have udeserveringsudstyr på gaden i lukketiden. Forbuddet skal håndhæves.	29.
21	<b>22. Forsøg med at udendørsserveringers lukketid (TMF)</b>  Forbud mod terrassevarmere	Lokaludvalget er for et forbud mod terrassevarmere ved udendørsserveringer.  Dels forlænger det gæsternes ophold udendørs til gene for de omkringboende og dels er de mange terrassevarmere, man ser nu, ikke en Miljømetropol værdig.	30.
22	<b>23. Justering af lukkelov – alkoholsalg til senest kl. 24:00 (TMF, KFF)</b>	Lokaludvalget kan konstatere, at nogle døgnkiosker har opstillet bord og stol foran kiosken, hvor kunderne indtager alkohol.  Sådanne kiosker bør tjekkes med hensyn til, om de har en alkoholbevilling. Hvis de ikke har en, skal der sanktioneres.	31.
22	<b>24. Alkoholfri zoner (TMF, KFF)</b>  Inden beslutning om alkoholfri zoner, bør det undersøges, hvordan pladserne bruges i dagtimerne, og hvilken konsekvens de alkoholfri zoner vil få. Der skal også laves en risikovurdering af, hvorvidt de alkoholfri zoner blot vil flytte festen til nærtliggende gader og pladser.	Lokaludvalget mener, at kommunen skal udarbejde en strategi for anvendelsen af pladser og parker i Indre By.  Nogle pladser egner sig til at blive brugt intensivt, men andre steder bør fungere som stillerum, hvor man har mulighed for en pause fra byen.  Lokaludvalget har kort beskrevet ønsket i Indre By Bydelsplan og vil arbejde videre med temaet.	32.

23	<b>25. Kommunalt tryghedskorps (KFF)</b>	<p>Lokaludvalget foreslår, at man undersøger, hvordan et sikkerhedsfirma kan medvirke til at skabe tryghed og sikkerhed i nattelivsområderne.</p> <p>Sikkerhedsfirmaet G4S tilbyder butikkerne på Strøget og Købmagergade abonnement på tryghed og sikkerhed, de såkaldte ”Strøgvagter”. Butikkernes og G4S’s erfaringer bør kunne overføres til nattelivet.</p>	33.
24-25	<b>27. Adfærds kampagne (TMF, KFF)</b>	<p>Forvaltningerne skal inddrage konklusionerne i WHO’s undersøgelser om alkoholforbrug i Danmark i adfærds kampagnerne.</p>	34.
24-25	<b>27. Adfærds kampagne (TMF, KFF)</b>	<p>Lokaludvalget bifalder initiativet men foreslår, at det suppleres med en kodeks kampagne overfor restauratørerne.</p> <p>Det er lokaludvalgets vurdering, at visse restaurations aggressive profil og reklamering er med til at udvikle den dårlige adfærd blandt deres gæster. Et eksempel er 10 shots for 100 kr.-konceptet.</p> <p>En kodeks kampagne skal – om muligt – fremme et tåleligt natteliv for de, der ikke deltager i det.</p> <p>Nattelivet i hjertet af landets hovedstad bør signalere værdighed og kvalitet. Det vil være fint med en sådan vision i både restaurations- og nattelivsplanen og i kommuneplanen.</p>	35.

25	<p><b>Allerede igangsatte initiativer</b></p> <p>Stop for nattilladelser konkrete steder</p>	<p>Lokaludvalget foreslår stop for nattilladelser i områder, der er på vej til at blive nattelivsområder, fx Gammel Strand og Adelgade/Borgergade-kvarteret.</p> <p>Stoppet kan også bruges præventivt ved at man udpeger zoner i Indre By, der skal friholdes for natteliv.</p>	36.
25	<p><b>Allerede igangsatte initiativer</b></p> <p>Forskrift for udendørsmusikarrangementer</p>	<p>Lokaludvalget beder om at blive inddraget i evalueringen af forskriften.</p>	37.
25	<p><b>Allerede igangsatte initiativer</b></p> <p>Trafikoplægninger i Nørre kvarter</p>	<p>Lokaludvalget beder om, at de lokale beboerforeninger og lokaludvalget bliver inddraget i projektet.</p>	38.
26	<p><b>Allerede igangsatte initiativer</b></p> <p>Særligt fokus på udendørsserveringer: Kommunen vil i marts 2017 kontakte restauranter med udendørsserveringer, hvor der i 2016 er observeret overskridelser af vilkårene og oplyse om vilkårene for tilladelsen.</p>	<p>Lokaludvalget mener, at der til stadighed skal være et særligt fokus på, om restauranter med udendørsserveringer overholder vilkårene for deres tilladelse og at der sanktioneres øjeblikkeligt, hvis ikke de overholdes.</p>	39.